Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022200044

44

Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 190, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal,
e CONSIDERANDO o disposto no PAD n.º 1.601/2022, resolve:

tornar sem efeito a Portaria TRE/CE n° 115/2022.

Desembargador INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 36, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Processo SEI n.º 0001242-
15.2022.6.13.8000,

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor DIOGO MENDONÇA CRUVINEL, matrícula
09121404, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, por prazo indeterminado, em conformidade com o art. 7º do
Decreto nº 10.835/2021, para exercer função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, no
Tribunal Superior Eleitoral, com ônus da remuneração do cargo efetivo para este Órgão,
nos termos do art. 93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 23/02/2022.

Desembargador MARCOS LINCOLN

PORTARIA Nº 40, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA CRISTINA VASCONCELOS DE PAULA E SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da
Função Comissionada FC-03, na Seção de Execução Financeira de Contratos e Pessoal.

Art. 2º Designar ALESSANDRA SOARES DE MOURA E SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-03, na Seção de Execução Financeira de Contratos e Pessoal.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 8/2/2022.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 93, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 3217/2022,
resolve

Art. 1º Dispensar a servidora SIMONE VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente II do Gabinete da Secretaria de Administração, FC - 2 .

Art. 2º Designar a servidora SIMONE VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente IV do Gabinete do Juiz de Direito 1 - GAB1, FC-4.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. COIMBRA DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 71, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 582/2022 do
Juízo da 66ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº. 0002052-72.2022.6.17.8066, resolve

a) dispensar o servidor TARCENY THIAGO DE MEDEIROS GÓES da Função
Comissionada, FC-6, de Chefe do Cartório da 66ª Zona Eleitoral , Afogados da Ingazeira e
designá-lo para exercer a Função Comissionada, FC-1, em vacância na alínea "b";

b) dispensar o servidor GEORGE CLÉBERTON MATOS da Função Comissionada,
FC-1, de Assistente I do Cartório supramencionado e designá-lo para exercer a Função
Comissionada, FC-6, em vacância na alínea "a";

c) validar os efeitos desta Portaria a contar do dia 1º de fevereiro do corrente
ano.

Des. ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES
Presidente em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 117 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o Memorando nº 1 do Juízo da 68ª Zona Eleitoral do Piauí,
(documento 1446753), o Despacho n° 895 da Diretoria-Geral (documento 1447040), e o
Despacho n° 334 da Presidência deste Tribunal (documento 1446794), datados de 17 de
fevereiro de 2022, inclusos nos autos do Processo SEI nº 0003218-09.2022.6.18.8068, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
5ª Região - BA e requisitado para este Regional, do exercício da função comissionada de
Assistente I (FC-1) da 68ª Zona Eleitoral, sediada em Padre Marcos/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 16 de fevereiro de 2022.

Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 122 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o Ofício n° 1/2022 do Juízo da 74ª Zona Eleitoral, de 31 de
janeiro de 2022 (documento 1431717), e a Decisão n° 184 da Presidência deste Regional,
de 17 de fevereiro de 2022 (documento 1446788), inclusos nos autos do Processo SEI nº
0001957-88.2022.6.18.8074, resolve:

Art. 1º Designar LUCIRENE MENDES FERREIRA, servidora requisitada da
Prefeitura de Barro Duro/PI, para o exercício da função comissionada de Assistente I (FC-
1) da 74ª Zona Eleitoral, sediada em Barro Duro/PI.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 31 de janeiro de 2022.

Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 149, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso II, da
Lei 8.112/1990, no artigo 9º, § 1º, do Decreto 10.835/2021, no artigo 9-A da Resolução STF
659/2020, e tendo em vista o contido no PA 0025232/2021, resolve:

Determinar a transferência do exercício do servidor WESLEY CHAVES DE
ALBUQUERQUE, matrícula 313036, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Polícia Judicial, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal de Justiça, para o Supremo Tribunal Federal, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir do
dia 20 de dezembro de 2021, com ônus para o TJDFT.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 291, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1003984/2022, resolve:

Art. 1º Designar SHEYLA TEIXEIRA LINO, matrícula N. 312.182, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do
Cargo em Comissão, CJ-03, de Chefe de Gabinete, do Gabinete da Primeira Vice-
presidência, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada PRISCILA
PALHANO TEIXEIRA, matrícula N. 316.097, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 291, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1003984/2022, resolve:

Art. 1º Designar SHEYLA TEIXEIRA LINO, matrícula N. 312.182, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do
Cargo em Comissão, CJ-03, de Chefe de Gabinete, do Gabinete da Primeira Vice-
presidência, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada PRISCILA
PALHANO TEIXEIRA, matrícula N. 316.097, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 297, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA SEI
0004174/2022, resolve:

Art. 1º Designar WELLIDA DE OLIVEIRA BRITO MELO, matrícula 318260, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, do Gabinete da Primeira Vice-Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 301, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA SEI
025658/2021, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito os artigos 1º, 2º e 4º da Portaria GPR 238 de 09 de
fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Dispensar, a partir de 18 de fevereiro de 2022, TATIANA SILVA RIBEIRO
FERREIRA, matrícula 314653, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao
Secretário do Juiz da 4ª Vara de Família da Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 3º Designar a Bacharela em Direito MARÍLIA BASTOS VIEIRA SANTANA,
matrícula 320273, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao
Secretário do Juiz da 4ª Vara de Família da Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-01, de Executante da referida Unidade.

Art. 4º Designar RICARDO VIANA ANASTÁCIO, matrícula 316507, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 4ª Vara de Família da Circunscrição Judiciária de
Brasília, ficando dispensada, a partir de 18 de fevereiro de 2022, SILVIA ANDRADE BORGES
CARVALHO, matrícula 313680, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 516, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. Conceder APOSENTADORIA a TELMO NEI SOARES DE CARVALHO (16500), no
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região, considerando o que consta no PROAD nº 8010/2021, e de acordo com o artigo
20, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 103/2019, incluídas as vantagens
previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória
nº 2.255-45/2001), 13 (alterado pela Lei º 13.317/2016), 14, 15, inciso III e 16 da Lei nº
11.416/2006.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe "C", Padrão 13,
revertendo a vaga à Classe "A", Padrão 01.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO TRT6 - GP Nº 51 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que
consta no Proad nº20.562/2020, relativo à determinação do Tribunal de Contas de União
para a emissão de novo Ato de aposentadoria, bem como a diligência da Secretaria de
Auditoria que reporta a necessidade de ajuste no embasamento legal dos quintos
incorporados constantes do Ato TRT6-GP n.º183/2020, de 29/10/2020, publicado no DOU
de 04/11/2020, da aposentadoria pertinente aos proventos da servidora Sonia Maria de
Souza Lima, aposentada pelo ATO TRT nº04 de 13/01/2015, publicado no DOU de
19/01/2015, alterado pelo ATO TRT nº325 de 20/07/2015, publicado no DOU de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-22T02:01:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial